16. Cunque hæc ille loqueretur, respondit ei: Num consiliarius regis es? Quiesce, ne interficiam te. Discendesque propheta: Scio, inquit, quod cogitaverit Deus occidere te, quia fecisti hoc malum, et insuper non acquievisisti consilio meo.

17. Igitur Amasias, rex Juda, invito pessimo consilio, misit ad Joas, filium Joachaz, filii Jehu, regem Israel, dicens: Veni, videamus nos mutuo.

18. At illo remisit nuntios, dicens: Carduus qui est in Libano, misit ad cedrum Libani, dicens: Da filiam tuam filio meo uxorem. Et ecce bestia que erant in silva Libani, transierunt, et conculcaverunt carduum.

19. Dixisti: Percussit Edom; et idcirco erigitur cor tuum in superbiam. Sede in domo tua; que malum adversum te provocas, ut cadas, et tu, et Juda tecum?

20. Noluit audire Amasias, eo quod Domini esset volutus ut traderet in manus hostium, propter deos Edom.

21. Ascendit igitur Joas, rex Israel; et mutatis sibi prælores conspectus, Amasias autem, rex Juda, erat in Bethsanis Juda.

22. Corruitque Juda coram Israel, et fugit in tabernacula sua.

23. Porro Amasiam, regem Juda, filium Joas, filii Joachaz, cepit Joas, rex Israel, in Bethsanis, et adduxit in Jerusalem, destruxitque murum ejus porta Ephraim usque ad portam Anguli, quadringentis cubitis.

24. Omne quoque aurum, et argentum, et universa vasa que repererat in domo Dei, et apud Obesedom, in thesauris ejus domus regis; necnon et filios edom rediit in Samariam.

25. Vixit autem Amasias, filius Joas, rex Juda, postquam mortuus est Joas, filius Joachaz, rex Israel, quindecim annis.

26. Reliqua autem sermonum Amasie, priorum et novissimorum, scripta sunt in libro regum Juda et Israel.

27. Qui postquam recessit a Domino, tetenderunt ei insidias in Jerusalem; cunque fugisset in Lachis, miserunt et interfecerunt eum ibi.

28. Reportantesque super equos, sepelierunt eum cum patribus suis in Civitate David.

* Math. 23, 28.

* IV Reg. 14, 2.

CAPUT XXVI.

Orie seu Azarias, filii Amasiae, pietas commendatur; qui de Philisthin, Arabibus et Ammonitis triumphavit, molochisque estravit civitates; ac postmodum ad nianiam felicitatem o'atus praesumpti incensum adores; quam ob rem ad finem usque mortis Domino lepra percussus est, gubernante regnum filio Joatham, qui successit in regnum.

1. Omnis autem populus Juda 5 filium ejus Oziam, annorum sedecim, constituit regem pro Amasia, patre suo.

2. Ipse edificavit Alath, et restituit eum difensi Juda, postquam dormivit rex cum patribus suis.

3. Sedecim annorum erat Ozias cum regnare cepisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Jechelia, de Jerusalem.

4. Fecitque quod rectum est in oculis Domini, iuxta omnia quae fecerat Amasia, pater ejus.

5. Et exquirivit Dominum in diebus Zacharie, intelligentis et videns Dominum; cumque requireret Dominum, dicitur eum in omnibus.

6. Demique egressus est, et pugnavit contra Philisthim, et destruxit murum in Geth, et murum Jabnias, murumque Azoti; edificavit quoque oppida in Azoto, et in Philisthim.

7. Et adjuvit eum Deus contra Philisthim et contra Arabes qui habitabant in Gurbaal, et contra Ammonitas.

8. Appendebantur Ammonite munerera Oziae; et divulgatum est nomen ejus usque ad introitum Aegypti, propter crebras victorias.

9. Edificavitque Ozias turres in Jerusalem super portam Anguli, et super portam Vallis, et reliquas in eodem murilatore, firmavitque eas.

10. Extruxit etiam turres in solitudine, et effudit esternas plurimas, eo quod haberet multa pecora, tam in campestribus quam in eremi vasitate; videns quoque habitum et vitores in montibus et in Carmelo, erat quippe homo agriculturn deditus.

11. Fuit autem exercitus bellatorum ejus, qui procedebat ad proelia, sub manu Jehiel, scribae. Manasique, doctoris, et sub manu Hananiam, qui erat de ducibus regis.

12. Omnisque numerus principum familiae virorum fortium, duorum millium sexcentorum.

13. Et sub eis universus exercitus, trecentorum et septem millium quingentorum, qui erant apti ad bella, et pro peccata adversarios dimicabant.

14. Præparavit quoque eis Ozias, id est cuncto exercitu, clypeos, et hastas, et galeas, et loricas, arcusque, et fundas ad faciendos lapides.

15. Et fecit in Jerusalem diversi generis machinas, quas in turribus collocavit, et in angulis murorum, ut mitterent sagittas, et saxa grandia; gressumque est nomen ejus procul, eo quod auxilaretur ei Dominus, et corroboretur illam.

16. Sed cum roboratus esset, elevatum est cor ejus in interitum suum; et neglexit Dominum Deum suum; ingressusque templum Domini, adolere voluit incensum super altare thymiama-tis.

17. Statimque ingressus post eum Azarias, sacerdos, et cum eo sacerdotes Domini octoginta, viri fortissimi.

18. Resisterunt regi, atque dixerunt: Non est tui officii, Ozia, ut adolescas incensum Domino; sed sacerdotum hoc est filiorum Azae, qui consecrati sunt ad hujusmodi ministerium; egredere de sanctuario, ne contempseris, quia non reputabit tibi in gloriam hoc a Domino Deo.

19. Iratusque Ozias, tenens in manu thuribulum ut adoleret incensum, minabatur sacerdotibus. Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus, in domo Domini, super altare thymiama-tis.

20. Cumque respexisset eum Azarias, pontifex, et omnes reliqui sacerdotes, viderunt lepram in fronte ejus, et festinatio expulerunt eum; sed et ipse, perterritus, acceleravit egredi, eo quod sensisset illico plagam Domini.

21. Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis suae; et habitavit in domo separata, plenus lepra, ab quam ejectione fuerat de domo Domini. Porro Joatham, filius ejus, rexit domum regis, et iudicabat populum terrae.

22. Reliqua autem sermonum Oziae, priorum et novissimorum, scripsit Isaias, filius Amos, propheta.

23. Dormivique Ozias cum patribus suis; et sepeliorum eum in agro regali sepulchrorum, eo quod esset leprosus; regnavitque Joatham, filius ejus, pro eo.

CAPUT XXVIII.

Joatham pietas commendatur, qui a devoto rege Ammon maxam malitiam accepit; cui successit impius filius Achaz.

1. Vigiinti quinquè annorum erat Joatham cum regnare cepisset; et sedecim annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Jerusa, filia Sadoc.

2. Fecitque quod rectum erat coram Domino, iuxta omnia quae fecerat Ozias, pater suus, excepto quod non est ingressus templum Domini; et adhuc populus delinquebat.

3. Ipse edificavit portam domus Domini excelsam, et in iuro Ophel multa construxit.

4. Urbes quoque edificavit in montibus Juda, et in salibus castella et turres.

5. Ipse pugnavit contra regem filiorum Ammon, et vicit eos; dederuntque ei filii Ammon in tempore illo centum talenta argenti, et decem milia coros et praesentia filii Ammon, in anno secundo et tertio.

6. Corrobortatusque est Joatham, eo quod dirixisset vias suas coram Domino Deo suo.

7. Reliqua autem sermonum Joatham, et omnes pugnae ejus, et opera, scripta sunt in libro regum Israel et Juda.

8. Vigiinti quinquè annorum erat cum regnare cepisset, et sedecim annis regnavit in Jerusalem.

9. Dormivique Joatham cum patribus suis; et sepeliorum eum in Civitate David; et regnavit Achaz, filius ejus, pro eo.

CAPUT XXVIII.

Propter scelera Achaz multipliciter affligitur Juda, primam ab Assyris, delata a filiis Israel (qui, ob id crudelitatis arguti a propheta, remittant Judaeos captivos cum praeda), rursus etiam ab Idumaeis et Philistinibus; Achaz tandem post constantem plagam adhuc aegre impetatem; qui sui successit filius Ezechias.

1. Vigiinti annorum erat Achaz cum

regnare cepisset; et sedecim annis regnavit in Jerusalem. Non fecit rectum in conspectu Domini, sicut David, pater ejus;

2. Sed ambulavit in viis regum Israel, inasper et status fuit Baalim.

3. Ipse est qui adolevit incensum in vallis Benoniam; et instravit filios suos in igne, iuxta ritum gentium quas interfecit Dominus in adventu filiorum Israel.

4. Sacrificabat quoque, et thymiama succendebat in excelsis, et in collibus, et sub omni ligno frondoso.

5. Tradiditque eum Dominus Deus ejus in manu regis Syriae, qui percussit eum, magnamque praedam cepit de ejus imperio, et adduxit in Damascum. Manibus quoque regis Israel traditus est, et percussus plaga grandi.

6. Occiditque Phacee, filius Romelias, de Juda centum viginti milia in die uno, omnes viros bellatores; eo quod reliquisset Dominum, Deum patrum suorum.

7. Eodem tempore occidit Zechri, vir potens et Ephraim, Massiam, filium regis, et Ericam, ducenti domus ejus; Elcanam quoque, secundum a rege.

8. Ceperuntque filii Israel de fratribus suis ducenta milia mulierum, puerorum, et puerorum, et infirmam praedam; perferunturque eam in Samariam.

9. Ex tempestate erat ibi propheta Domini, nomine Oded, qui egressus ubi infirmam exercitui veniens in Samariam, dixit eis: Ecce iratus Dominus, Deus patrum vestrorum, contra Juda, tradidit eos in manibus vestris, et occidistis eos atrociter; ita ut ad caelum pertingeret vestra crudelitas.

10. Insuper filios Juda et Jerusalem vultis vobis subjicere in servos et ancillas; quod nequaquam factu opus est; peccastis enim super hoc Dominus Deo vestro.

11. Sed audite consilium meum, et reducite captivos quos addixistis de fratribus vestris, quia magna furor Domini inierunt vobis.

12. Steterunt itaque viri de principibus filiorum Ephraim, Azarias, filius Johanan, Parachias, filius Mosolomoth, Zechias, filius Sellam, et Amasa, filius Adail, contra eos qui veniebant de proelio,

13. Et dixerunt eis: Non introducis huc captivos, ne peccemus Domino. Quare vultis adificare super peccata nostra, et vetera cumulari delicta? grande quippe peccatum est, et ira furoris Domini imminit super Israel.

14. Dimiseruntque viri bellatorias pradam, et universa que ceperant, coram principibus et omni multitudine.

15. Sieturuntque viri quos supra memoravimus, et apprehenderunt captivos, omnemque qui nudi erant, restituerunt de spoliis; cumque vissent eos, et caluissent, et refecissent cibo ac potu, nonissentque propter laborem, et adhibuissent eis curam, quoniamque ambulare non poterant, et erant inbecillo corpore, imponerunt eos iumentis, et adduxerunt Jericho, civitatem Palmarum, ad fratres eorum; ipsique reversi sunt in Samariam.

16. Tempore illo misit rex Achaz ad regem Assyriorum, postulans auxilium.

17. Veneruntque Haman, et percussorunt multos ex Juda, et ceperunt pradam magnam.

18. Philisthim quoque diffusi sunt per urbes campestris, et ad meridium Juda; ceperuntque Bethsamas, et Aialoa, et Gaderon, Socho quoque, et Thimnan, et Ganzo, cum viculis suis, et habitaverunt in eis.

19. Humiliaverat enim Dominus Judam propter Achaz, regem Juda, eo quod nudasset eum auxilio, et contemptum habuisset Dominum.

20. Adduxitque contra eum Thelgath-Phalnasar, regem Assyriorum, qui et afflixit eum, et nullo resistente vastavit.

21. Igitur Achaz, spoliatam domo Domini, et domo regum ac principum, Jotham regi Assyriorum munera, et tamen nihil ei profecit.

22. Insuper et tempore angustia sua auxit contemptum in Dominum, ipse per se rex Achaz:

23. Immolavit diis Damasci victimas percussoribus suis, et dixit: Dii regum Syriae auxiliatur eis: quos ego placabo ostiis, et aderunt mihi; cum non reperio psi fuerint ruinae ei, et universo Israel.

24. Diripit itaque Achaz omnibus rasis domus Dei, atque contractis, clausit Januas templi Dei, et fecit sibi altaria in universis angulis Jerusalem.

25. In omnibus quoque urbibus Juda extruxit aras ad cremandum thus; ad-

que ad incandiam provocavit Deum, Deum patrum suorum.

26. Reliqua autem sermonum ejus, et omnium operum suorum, priorum et novissimorum, scripta sunt in libro regum Juda et Israel.

27. Dormivitque Achaz cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate Jerusalem; neque enim receperunt eum in sepulchra regum Israel; regnavitque Ezechias, filius ejus, pro eo.

CAPUT XXIX.

Ezechias aboluit Dei cultum, aperto templo restituitque sacerdotibus, levitis et cantoribus, instauravit oblatis pliarum holocaustis et sacrificiis cum ingenti letitia.

1. Igitur Ezechias regnare cepit 1 cum viginti quinque esset annorum, et viginti novem annis regnavit in Jerusalem. Nomen matris ejus Abia, filia Zachariae. 2. Fecitque quod erat placitum in conspectu Domini, iuxta omnia que fecerat David, pater ejus.

3. Ipse, anno et mense primo regni sui, aperuit valvas domus Domini, et instauravit eas.

4. Adiuxitque sacerdotes atque levitas, et congregavit eos in plateam orientalem.

5. Dixitque ad eos: Audite me, levite, et sanctificamini: mundate domum Domini, Dei patrum vestrorum, et auferite omnem immunditiam de sanctuario.

6. Peccaverunt patres nostri, et fecerunt malum in conspectu Domini Dei nostri, deveneruntque cum; averterunt facies suas a tabernaculo Domini, et praebuerunt dorsum.

7. Clauserunt ostia que erant in porticu, et existierunt lucernas: incensamque non adoleverunt, et holocausta non obtulerunt in sanctuario Deo Israel.

8. Concitatus est itaque furor Domini super Judam et Jerusalem; tradiditque eos in commotionem, et in interitum, et in sibilum, sicut ipsi cernitis oculis vestris.

9. En corruerunt patres nostri gladiis; filii nostri, et filie nostrae, et conjuges captivae ductae sunt propter hoc scelus.

10. Nunc ergo placet mihi ut inaequam

fedus cum Domino, Deo Israel, et avertet a nobis furorem irae suae.

11. Filii mei, nolite negligere; vos elegit Dominus ut statis coram eo, et ministretis illi, colatisque eum, et cremetis et incensum.

12. Surrexerunt ergo levite: Mahath, filius Anassi, et Joel, filius Azariae, de filiis Gash; porro de filiis Merari: Cis, filius Ahid, et Azarias, filius Jahiabel; de filiis autem Gerson: Jehu, filius Zemma, et Edeu, filius Joeh;

13. At vero de filiis Elisaphan: Samri, et Jahiel; de filiis quoque Asaph: Zacharias, et Mathanias;

14. Necon de filiis Homan: Jahiel, et Semel; sed et de filiis Idithun: Semeias, et Oziel.

15. Congregaveruntque fratres suos, et sanctificati sunt, et ingressi sunt iuxta mandatum regis et imperium Domini, ut explerent domum Dei.

16. Sacerdotes quoque ingressi templum Domini ut sanctificarent illud, extulerunt omnem immunditiam, quam intro repererant in vestibulo domus Domini, quam tulerant levite, et asportaverunt ad torrentem Cedron foras.

17. Ceperunt autem prima die mensis primi mundare, et in die octavo ejusdem mensis ingressi sunt porticum templi Domini; explieruntque templum diebus octo; et in die sexta decima mensis ejusdem, quod ceperant implere.

18. Ingressi quoque sunt ad Ezechiam, regem, et dixerunt ei: Sanctificavimus omnem domum Domini, et altaro holocausti, vasque ejus, necnon et mensam propositionis cum omnibus vasis suis.

19. Cunctaque templi suppellectilium, quom pollicetur rex Achaz in regno suo, postquam prevaluitus est; et cetera exposita sunt omnia coram altaro Domini.

20. Consurge seque dilectulo Ezechias, rex, adunavit omnes principes civitatis, et ascendit in domum Domini;

21. Obtuleruntque simul tauros septem, et arietes septem, agnos septem, et hircos septem pro peccato, pro regno, pro sanctuario, pro Juda; dixitque sacerdotibus, filiis Aaron, ut offerrent super altaro Domini.

22. Mactaverunt igitur tauros, et susceperunt sanguinem sacerdotibus, et fuderunt illum super altaro; mactaverunt etiam arietes, et illorum sanguinem super altaro fuderunt; immolaverunt-

que agnos, et fuderunt super altaro sanguinem.

23. Appliquerunt hircos pro peccato, coram rega et universa multitudine, imposeruntque manus suas super eos.

24. Et immolaverunt illos sacerdotes, et asperserunt sanguinem eorum coram altari pro placulo universi Israel; pro omni quippe Israel praeparat rex ut holocaustum feret, et pro peccato.

25. Constituit quoque levitas in domo Domini, cum cymbalis, et psalteris, et citharis, secundum dispositionem David regis, et Gad videns, et Nathan propheta; stridentem Domini praecipuum fuit pro manum prophetarum ejus.